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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới và rà soát điều chỉnh, 

bổ sung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025   

 

  Kính gửi: - UBND tỉnh Quảng Ngãi; 

         - Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi. 

 

Thực hiện Thông báo số 487/TB-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh 

về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe 

báo cáo tình hình thực hiện, kết quả giải ngân 09 tháng đầu năm, kế hoạch thực 

hiện 03 tháng cuối năm và trong thời gian đến đối với Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; 

UBND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn 

mới và rà soát điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; các quyết định về phân bổ vốn đầu tư công, vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của 

tỉnh giai đoạn 2021-2025 và hàng năm; 

Thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, Kế hoạch số 

20-KH/HU ngày 04/02/2021 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;  

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1531/QĐ-UBND ngày 

10/8/2022 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, ban hành kế 

hoạch hàng năm và Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 08/5/2023 về xây dựng 

huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; trình HĐND huyện ban 

hành các Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư thực hiện Chương trình theo quy 

định; tổ chức giao ban, trực báo đánh giá tình hình kết quả thực hiện. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 

A) ĐỐI VỚI HUYỆN NÔNG THÔN MỚI 

1. Kết quả thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới đến tháng 11/2023 

(1) Có 100% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn nông thôn mới (đáp ứng 

đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025):  



 2 

Đến nay, trên địa bàn huyện có 19/21 xã được Chủ tịch UBND tỉnh có 

quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm tỷ lệ 90,47%, còn 02 

xã chưa đạt chuẩn gồm: Bình Châu và Bình An, đang nỗ lực tập trung hoàn 

thành và khắc phục (Bình Châu đối với tiêu chí số 5 về cơ sở vật chất giáo dục) 

để đạt chuẩn trong năm 2023. Tuy nhiên, theo yêu cầu của tiêu chí là 100% xã 

phải đáp ứng đầy đủ mức độ đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về 

xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, qua rà soát lại theo Bộ tiêu chí mới 

của giai đoạn 2021 – 2025, hiện nay chỉ có 3/21 xã đạt cơ bản đạt 19/19 tiêu chí 

(Bình Dương, Bình Trị, Bình Thuận), đạt 14,28%; các xã còn lại đạt từ 10-18 

tiêu chí. Đánh giá: Chưa đạt. 

(có phụ lục 01 kèm theo) 

(2) Có ít nhất 10% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn NTM nâng cao 

(đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025):   

Trong năm 2023, có 02/21 xã được Chủ tịch UBND tỉnh có quyết định 

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, chiếm tỷ lệ 9,52% (xã Bình 

Dương và xã Bình Trị). Đối với xã Bình Trung và xã Bình Thạnh khả năng 

không thể đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, do tỉnh chưa 

bố trí vốn theo kế hoạch để đầu tư. Đánh giá: Chưa đạt. 

(3) Có 100% số thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn đô thị văn minh: Thị 

trấn Châu Ổ đã đạt chuẩn đô thị văn minh, đang tiếp tục thực hiện rà soát, đánh 

giá theo bộ tiêu chí mới. 

(4) Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đối với kết quả xây 

dựng nông thôn mới của huyện đạt từ 90% trở lên (trong đó có tỷ lệ hài lòng của 

người dân ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông 

thôn mới đạt từ 80% trở lên): Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn huyện sẽ 

đánh giá trong năm 2024 khi đảm bảo các điều kiện. 

(5) Đạt 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Kết quả 

thực hiện đến tháng 10/2023: 

+ Có 02/9 tiêu chí đã đạt, chiếm tỷ lệ 22,22%, gồm: Tiêu chí số (3) về 

Thuỷ lợi và Phòng chống thiên tai; Tiêu chí số (4) về Điện;  

+ Có 07/9 tiêu chí chưa đạt, chiếm tỷ lệ: 77,78%, gồm: (1) về Quy hoạch, 

(2) về Giao thông, (5) về Y tế - Văn hóa – Giáo dục, (6) về Kinh tế, (7) về Môi 

trường, (8) về Chất lượng môi trường sống, (9) về Hệ thống chính trị - An ninh 

trật tự - Hành chính công; 

+ Về các chỉ tiêu nhỏ trong 9 tiêu chí: có 23/36 chỉ tiêu đã đạt, chiếm tỷ lệ 

63,89%; còn 13/36 chỉ tiêu chưa đạt, chiếm 36,11%. 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

2. Những khó khăn, vướng mắc hiện nay 

2.1. Đối với tiêu chí 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới: Hiện nay, còn 

02 xã Bình Châu và Bình An chưa về đích nông thôn mới; đồng thời qua rà soát 

có 16 xã đã đạt chuẩn NTM theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2016-2020 chưa đáp ứng 



 3 

đầy đủ theo Bộ tiêu chí mới, giai đoạn 2021-20251 nhưng chưa có nguồn vốn để 

đầu tư đảm bảo yêu cầu của tiêu chí, nhất là đối với tiêu chí về cơ sở vật chất 

trường lớp học theo quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 

26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo với nhu cầu kinh phí cần bổ sung kế 

hoạch đầu tư công khoảng 206.000 triệu đồng (có phụ lục 03 nhu cầu đầu tư 

kèm theo). (Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất trường lớp học trên địa bàn huyện là 75.800 triệu đồng, kế hoạch vốn 

đã bố trí giai đoạn 2021-2023 là 31.630 triệu đồng, nhu cầu vốn giai đoạn 

2024-2025 là 44.170 triệu đồng) 

2.2. Đối với tiêu chí có ít nhất 10% số xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn 

NTM nâng cao: Hiện nay đã có 02 xã đạt chuẩn, cần thêm 01 xã đạt chuẩn để 

đảm bảo tỷ lệ có ít nhất 10%. Tuy nhiên, đối với xã Bình Trung và xã Bình 

Thạnh theo kế hoạch về đích xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, nhưng đến 

nay chỉ mới đạt từ 10-13 tiêu chí. Nguyên nhân do yêu cầu Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 ngày càng cao, trong khi tỉnh chưa bố 

trí vốn theo kế hoạch được phê duyệt2. Mặt khác, sự chủ động, tích cực của các 

địa phương trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao còn nhiều hạn chế, chưa có sự cuộc quyết liệt và chủ động, nhất là 

UBND xã Bình Trung không điều chỉnh chỉnh kế hoạch đầu tư công mặc dù 

UBND huyện đã nhiều lần đôn đốc, nhắc nhở và trực tiếp làm việc. 

2.3. Đối với 09 tiêu chí huyện nông thôn mới: Đến nay còn 07 tiêu chí 

chưa đạt, cụ thể: 

(1) Về Quy hoạch: 

- Chỉ tiêu 1.1. Có quy hoạch xây dựng vùng huyện được phê duyệt còn thời 

hạn hoặc được rà soát, điều chỉnh theo quy định, trong đó có quy hoạch khu chức 

năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn. 

Đồ án Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn hiện nay đang tổ chức triển khai 

lập quy hoạch. Tuy nhiên, Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, hiện đang vướng 

về thẩm quyền tổ chức lập quy hoạch chung đô thị Bình Sơn theo quy định tại 

                                                 
1 Rớt chuẩn 02 tiêu chí: Xã Bình Hòa; 03 tiêu chí: Bình Thạnh, Bình Thanh, Bình Hải; 04 tiêu chí: Bình Trung, 

Bình Long, Bình Tân Phú, Bình Hiệp, Bình Đông; 05 tiêu chí: Bình Mỹ, Bình Khương, Bình Nguyên, Bình 

Phước, Bình Chánh; 06 tiêu chí: Bình Chương, Bình Minh 

2 Xã Bình Trung: Kế hoạch đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 

giai đoạn 2021-2025: 13.544,2 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương, Tỉnh: 11.620,2 triệu đồng; ngân 

sách huyện: 1.924 triệu đồng (Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 13/8/2022); Vốn đã được bố trí đến năm 

2023: 3.619,2 triệu đồng, đạt 26,72% KH; (trong đó: Ngân sách trung ương, Tỉnh 2.399,2 triệu đồng; ngân 

sách huyện 1.280 triệu đồng) (Năm 2022: NSTW 461 triệu đồng, NST 978,2 triệu đồng (Quyết định số 1975/QĐ-

UBND ngày 26/9/2022); Năm 2023: NSTW 900 triệu đồng (Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 05/4/2023); 

NSH 1.280 triệu đồng (Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 19/12/2022)); 

Xã Bình Thạnh: Kế hoạch đầu tư công thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai 

đoạn 2021-2025: 10.569,4 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương, Tỉnh: 8.622,9 triệu đồng; ngân sách 

huyện: 1.946,5 triệu đồng (Quyết định số 1863/QĐ-UBND ngày 13/8/2022); Vốn đã được bố trí đến tháng 

8/2023: 1.998,4 triệu đồng, đạt 18,90 % KH; (trong đó: Ngân sách trung ương, Tỉnh 1.360,8 triệu đồng; ngân 

sách huyện 637,6 triệu đồng) (Năm 2022: NSTW 460,8 triệu đồng, (Quyết định số 1975/QĐ-UBND ngày 

26/9/2022); Năm 2023: NSTW 900 triệu đồng, NSH 580 triệu đồng (Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 

05/4/2023); NSH 57,6 triệu đồng (Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 19/12/2022)) 
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khoản 1, Điều 19 Luật quy hoạch đô thị; đối với Quy hoạch chung đô thị Bình 

Sơn là đô thị mới, có quy mô dân số toàn huyện 182.856 người, khu vực dự kiến 

phát triển nội thị là 154.574 người thuộc quy mô dân số của đô thị loại III theo 

Điều 6, Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của 

Ủy ban thường vụ quốc hội về phân loại đô thị. Do đó, về thẩm quyền tổ chức 

lập Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn thuộc Bộ Xây dựng chủ trì, phối hợp với 

UBND tỉnh tổ chức lập quy hoạch và trình Bộ Xây dựng thẩm định, trình Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch theo khoản 7 sửa đổi, bổ sung Điều 44, 

Điều 29 Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018. Đây là vướng mắc mang tính 

phụ thuộc lớn nhất, khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch thì 

chưa đảm bảo cho việc củng cố hồ sơ minh chứng hoàn thành tiêu chí số 1 về 

quy hoạch, hoàn thành mục tiêu đến năm 2024 huyện Bình Sơn đạt chuẩn huyện 

nông thôn mới. 

(2) Về Giao thông 

- Chỉ tiêu 2.2. Đường huyện theo quy hoạch bao gồm 12 tuyến, với tổng 

chiều dài 108,55Km; đến nay đã đầu tư xây dựng và đang triển khai thi công xây 

dựng sửa chữa, nâng cấp được 94,75Km chiều dài các tuyến đường huyện đạt 

cấp kỹ thuật theo quy định, đạt tỷ lệ 87,30% so với số Km đường huyện theo 

quy hoạch; đến năm 2024 sẽ điều chỉnh cục bộ quy hoạch GTVT và đầu tư xây 

dựng, nâng cấp hoàn thành các tuyến đường huyện để đạt chuẩn chỉ tiêu này 

theo quy định. Tuy nhiên, hiện nay 03 công trình Cải tạo mở rộng vỉa hè, trồng 

cây xanh cảnh quan trên tuyến đường ĐH.01, ĐH.02 và ĐH.03 từ nguồn vốn 

huyện nông thôn mới đang bị vướng về công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng nên chưa thể thi công hoàn thiện công trình. 

Hệ thống cầu, cống từng bước được đầu tư xây dựng nâng cấp kiên cố, 

phù hợp với cấp đường quy hoạch: Đến nay có 31/33 cầu, cống trên các tuyến 

đường huyện được xây dựng và nâng cấp kiên cố đạt chuẩn yêu cầu kỹ thuật, đạt 

tỷ lệ 93,94%; trong giai đoạn (2023 - 2024), tiếp tục đầu tư xây dựng và sửa 

chữa nâng cấp 02 cầu trên các tuyến đường huyện để đảm bảo đạt chuẩn theo 

yêu cầu của tiêu chí (đạt 100%). 

- Chỉ tiêu 2.3. Tỷ lệ km đường huyện được trồng cây xanh dọc tuyến 

đường: Đến nay tỷ lệ trồng cây xanh (cây xanh cảnh quan, trồng hoa) trên các 

tuyến đường huyện hiện trạng đạt khoảng 40,88% (tương ứng với chiều dài 

38,73km). Cần tiếp tục tăng cường đầu tư trồng cây xanh cảnh quang, trồng hoa 

trên các tuyến đường huyện ở những đoạn có thể trồng và vận động Nhân dân 

các xã tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh, hoa trên các tuyến đường huyện 

qua địa bàn để phấn đấu đến năm 2024 nâng tỷ lệ trồng cây xanh trên các tuyến 

đường huyện đạt ≥50%. 

(5) Về Y tế, Văn hóa, Giáo dục 

- Chỉ tiêu 5.2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đạt chuẩn, có nhiều 

hoạt động văn hóa - thể thao kết nối với các xã có hiệu quả 
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Hiện nay, cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa - Thể thao huyện chưa đảm bảo đạt chuẩn theo quy định tại Thông tư 

11/2010/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa-Thể thao và Du lịch. 

Nhà thi đấu đa năng của huyện hiện nay còn vướng công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, không thi công từ tháng 5/2023 đến nay chưa thi công 

hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng.  

- Chỉ tiêu 5.4. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên 

đạt kiểm định chất lượng giáo dục 

Hiện nay, công tác quản lý, chất lượng giáo dục, cơ sở vật chất và trang 

thiết bị của Trung tâm GDNN-GDTX chưa đảm bảo đạt chuẩn cấp độ 1. 

Nhu cầu cần đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất Trung tâm GDNN-

GDTX huyện, bổ sung một số trang thiết bị cần thiết phục vụ dạy, học tập và 

thực hành của học sinh. Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện sửa chữa, mua sắm 

trang thiết bị của Trung tâm GDNN-GDTX huyện khoảng 1.961.114.000 đồng 

(Tờ trình số 32/TTr-TTBS ngày 15/4/2023 của Trung tâm GDNN-GDTX huyện). 

(6) Về Kinh tế 

- Chỉ tiêu 6.1b: Cụm CN Bình Nguyên chưa được đầu tư hệ thống xử lý 

nước thải tập trung (Đây là một trong những hạ tầng quan trọng nhất đối với 

CCN cần phải nhanh chóng đầu tư). Hiện nay, đã được UBND huyện đưa vào 

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025, nhưng chưa có kế hoạch 

bố trí vốn chuẩn bị đầu tư. 

- Chỉ tiêu 6.3. Hình thành vùng nguyên liệu tập trung đối với các sản phẩm 

chủ lực hoặc có mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực phẩm, kết 

nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện 

Hiện nay, huyện đang tập trung xây dựng nguyên liệu đối với các sản 

phẩm chủ lực hoặc có mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực 

phẩm, kết nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện. 

 (7) Về Môi trường 

- Chỉ tiêu 7.3. Có mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông 

nghiệp quy mô cấp xã trở lên 

Trên địa bàn huyện chưa có mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm 

nông nghiệp tập trung quy mô cấp xã trở lên. 

- Chỉ tiêu 7.5. Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn 

thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường, trong đó tỷ lệ đất trồng cây 

xanh trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp tối thiểu là 10% diện tích toàn 

khu.  

Tỷ lệ cây xanh trong CCN Bình Nguyên chỉ đạt 0,12% diện tích toàn khu, 

chưa đảm bảo đạt tỷ lệ theo yêu cầu và quy hoạch được duyệt. Để đảm bảo tỷ lệ 

cây trong trong Cụm CN Bình Nguyên cần bổ sung kế hoạch đầu tư công thực 

hiện dự án: Bồi thường, GPMB khoảng 3,3 ha đất quy hoạch trồng cây xanh, với 

tổng kinh phí khoảng 9.700 triệu đồng. 

(9) Về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công 
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- Chỉ tiêu 9.3. Trong 02 năm liên tục trước năm xét công nhận, không có 

công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên 

hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện có công chức giữ chức vụ lãnh đạo, 

quản lý bị xử lý kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên. 

2.4. Một trong những điều kiện để xem xét, đánh giá công nhận huyện đạt 

chuẩn nông thôn mới là không còn nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng 

nông thôn mới. Tuy nhiên, hiện nay nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng 

nông thôn mới . 

3. Những nội dung cần đầu tư để đạt chuẩn Huyện nông thôn mới.  

- 100% xã phải đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới giai 

đoạn 2021-2025 vào năm 2024. 

Ngoài việc tập trung chỉ đạo UBND các xã, các phòng ban liên quan 

thuộc huyện khẩn trương triển khai thực hiện hoàn thiện các tiêu chí bị rớt chuẩn 

không yêu cầu nhiều về nguồn vốn, thì cần tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật 

chất trường lớp học trên địa bàn huyện để đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. 

Trong điều kiện nguồn lực của huyện còn nhiều khó khăn, cần xem xét bổ sung 

kế hoạch đầu tư công đối với một số trường học trên địa bàn huyện theo thứ tự 

ưu tiên; đồng thời kiến nghị UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh xem xét 

cho ý kiến, tạo điều kiện cho các địa phương từng bước hoàn thiện tiêu chí về cơ 

sở vật chất trường lớp học. 

Đầu tư công trình nước sạch tập trung cho một số xã có nhu cầu để đạt 

tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. 

- Có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao vào năm 

2024 (xã Bình Trung hoặc xã Bình Thạnh); 

Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Bình Trung và Bình Thạnh tập trung triển khai 

thực hiện hoàn thiện đối với các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao không có 

yêu cầu về nguồn vốn; đồng thời kiến nghị tỉnh quan tâm, hỗ trợ nguồn vốn đầu 

tư công năm 2024 để các địa phương thực hiện đầu tư các danh mục công trình 

theo kế hoạch đầu tư công đã được phê duyệt, phấn đấu có thêm 01 xã nông 

thôn mới nâng cao trong năm 2024. Trong đó tiêu chí cần nguồn lực đầu tư lớn 

nhất là 02 tiêu chí: cơ sở vật chất giáo dục và nước sạch tập trung. 

- Đối với Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn, hiện đang vướng về thẩm 

quyền tổ chức lập quy hoạch, kiến nghị tỉnh tiếp tục quan tâm để sớm thực hiện 

hoàn thành Đồ án Quy hoạch chung đô thị Bình Sơn. 

- Đối với tiêu chí giao thông, cần điều chỉnh quy hoạch giao thông đường 

huyện giảm quy mô kết nối đường ĐH 02 nối với huyện Trà Bồng để bảo đảm 

tỷ lệ quy hoạch và bố trí vốn để nâng cấp sửa chữa các tuyến đường huyện theo 

Kế hoạch đã được phê duyệt trong năm 2024; tiếp tục trồng cây xanh bảo đảm tỷ 

lệ tối thiểu 50% quy định.    

- Cần xem xét đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất Trung tâm 

GDNN-GDTX huyện, bổ sung một số trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc 

dạy, học tập và thực hành của học sinh tại Trung tâm. 
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- Tiếp tục triển khai thi công hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng đối 

với Nhà thi đấu đa năng của huyện. 

- Xem xét đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Cụm CN Bình 

Nguyên; bổ sung kế hoạch đầu tư công thực hiện dự án: Bồi thường, GPMB 

khoảng 3,3 ha đất quy hoạch trồng cây xanh tại Cụm CN Bình Nguyên. Để  bảo 

đảm tỷ lệ quy định tối thiểu 10%. 

- Tập trung xây dựng vùng nguyên liệu tập trung, xây dựng mô hình liên 

kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực phẩm, kết nối từ sản xuất đến tiêu 

thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện. 

- Xây dựng mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp tập 

trung quy mô cấp xã tại 01 địa phương. 

B) ĐỐI VỚI NỘI DUNG RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH, BỔ 

SUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC 

GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện 

Thực hiện Thông báo số 487/TB-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh 

về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe 

báo cáo tình hình thực hiện, kết quả giải ngân 09 tháng đầu năm, kế hoạch thực 

hiện 03 tháng cuối năm và trong thời gian đến đối với Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; 

Thông báo số 1058 – TB/HU ngày 20/4/2023 của Huyện ủy về ý kiến kết luận 

của Thường trực Huyện ủy tại buổi làm việc với Ủy ban nhân dân huyện về tình 

hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025. 

Theo đó, đối với việc rà soát, điều chỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để phù hợp với 

định hướng phát triển của huyện đến năm 2025 phấn đấu huyện Bình Sơn trở 

thành thị xã trực thuộc tỉnh. Hiện nay, qua rà soát Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021 – 2025, trong 12 xã nằm trong kế hoạch phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, có 04 xã không nằm trong định hướng phát 

triển thành phường, gồm: Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Minh và Bình 

Khương; đồng thời qua rà soát số xã dự kiến thành phường theo Đề án số 32-

ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Huyện ủy có 04 xã dự kiến thành phường nhưng 

không nằm trong kế hoạch xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021-2025, gồm: Bình Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú và Bình Phước. 

Để có cơ sở xem xét, đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025, UBND huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp, ban hành nhiều văn 

bản chỉ đạo UBND các xã và các phòng ban liên quan thuộc huyện thực hiện rà 

soát, đánh giá tiêu chí, xác định nhu cầu nguồn vốn, khả năng thực hiện mục tiêu 

theo kế hoạch, đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Qua kết quả tự rà soát 

của UBND 14 xã: Bình Trung, Bình Thạnh, Bình Mỹ, Bình Chương, Bình 
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Minh, Bình Khương, Bình Thanh, Bình Hòa, Bình Long, Bình Nguyên, Bình 

Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú và Bình Phước đến thời điểm hiện nay đạt từ 9 - 

13 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (có phụ lục 04 kèm theo); đồng thời đề 

xuất nhu cầu nguồn vốn hỗ trợ để thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí là rất lớn. Mặt 

khác để đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, yêu cầu các xã phải đạt chuẩn các 

tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025. Vì vậy, khả 

năng để các xã nêu trên đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong giai đoạn 

2024 – 2025 đều hết sức khó khăn. 

Ngoài ra, theo chỉ đạo của UBND huyện đối với các địa phương qua thực 

hiện rà soát, đánh giá tiêu chí, xác định khả năng đạt chuẩn xã nông thôn mới 

nâng cao để đề xuất điều chỉnh, bổ sung thì UBND xã Bình Tân Phú, Bình 

Phước có văn bản không đăng ký bổ sung kế hoạch xã nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2024-2025; UBND các xã: Bình Chương, Bình Thanh, Bình Khương  

có văn bản xin điều chỉnh chuyển sang giai đoạn 2026-2030 và UBND xã Bình 

Hải, Bình Chánh đăng ký bổ sung kế hoạch giai đoạn 2024-2025. 

Để có cơ sở báo cáo, kiến nghị tỉnh xem xét, điều chỉnh kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 

2025. Ngày 20/11/2023, UBND huyện Bình Sơn đã có báo cáo xin ý kiến của 

Ban Thường vụ Huyện ủy. Theo đó, Ban Thường vụ Huyện ủy đã có ý kiến chỉ 

đạo cần kiến nghị tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung xã phấn đấu đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao năm 2024, 2025 phù hợp với định hướng xây dựng xã thành 

phường gắn với việc xây dựng huyện Bình Sơn trở thành thị xã vào năm 2025. 

Cụ thể: Giữ nguyên số xã phấn đấu (12 xã) đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng 

cao, điều chỉnh, bổ sung xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 – 2025 phù hợp với định hướng phát triển thành phường theo Đề án 

số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Huyện ủy. Cụ thể: chuyển 04 xã, gồm: Bình 

Mỹ, Bình Chương, Bình Khương và Bình Minh sang kế hoạch phấn đấu xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn sau năm 2025, bổ sung 04 xã, gồm: Bình 

Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước phấn đấu xã nông thôn mới 

nâng cao đến năm 2025.    

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Từ khó khăn của việc xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao (khó khăn lớn nhất là tiêu chí giáo dục, tiêu chí nước sạch tập trung trong 

khi không có hoặc nguồn kinh phí đầu tư chưa được phân bổ theo kế hoạch của 

UBND tỉnh) và huyện nông thôn mới, thực tế tình hình thực hiện được đánh giá 

như trên, UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung 

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025, như sau: 

1. Đối với xã kiểu mẫu: Điều chỉnh đưa xã Bình Trung phấn đấu đạt 

chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu của giai đoạn 2026-2030. 

2. Đối với xã nông thôn mới nâng cao: Điều chỉnh chuyển 04 xã, gồm: 

Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Khương và Bình Minh sang kế hoạch phấn đấu xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn sau năm 2025, bổ sung 04 xã, gồm: Bình 

Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước phấn đấu xã nông thôn mới nâng 
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cao đến năm 2025 để phù hợp với định hướng phát triển thành phường theo Đề 

án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Huyện ủy Bình Sơn.   

3. Đối với huyện nông thôn mới: Để đảm bảo huyện Bình Sơn về đích 

nông thôn mới vào năm 2024 

- Đối với tiêu chí 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới đáp ứng đầy đủ theo 

Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025: Hiện nay, qua rà soát có 16 xã bị “rớt” chuẩn 

nhưng chưa có nguồn vốn để đầu tư đảm bảo yêu cầu của tiêu chí, nhất là đối 

với tiêu chí về cơ sở vật chất trường lớp học theo quy định tại Thông tư số 

13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tiêu chí về 

nước sạch tập trung. Kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở 

Nông nghiệp và PTNT tỉnh xem xét có hướng dẫn mở đối với tiêu chí về trường 

học, sử dụng nước sạch tập trung để tạo điều kiện cho các địa phương từng bước 

hoàn thiện yêu cầu của tiêu chí. Trong đó, bất cập hiện nay là đối với tiêu chí 

nước sạch là đầu tư hệ thống nước “Tập trung” thì hộ dân chưa có nhu cầu sử 

dụng hoặc sử dụng không bảo đảm có thể gây lãng phí.   

- Đối với 10% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, hiện nay huyện có 

02 xã Bình Dương và Bình Trị đã đạt chuẩn (đạt 9,52%), như vậy để bảo đảm 

đạt chuẩn yêu cầu này góp phần đạt chuẩn huyện nông thôn mới, huyện cần tập 

trung đầu tư thêm 01 xã, tuy nhiên năm 2023 tỉnh chưa bố trí vốn đầu tư đủ theo 

kế hoạch nên chưa đạt yêu cầu. Vì vậy đối với năm 2024 cần bố trí vốn phải xây 

dựng về đích thêm 01 xã đó là xã Bình Thạnh; nếu có kinh phí và nếu được tỉnh 

cho phép bổ sung thì đăng ký thêm xã Bình Chánh.    

- Đối với thực hiện 09 tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới: Đến nay 

đã đạt 2/9 tiêu chí; còn lại 07 tiêu chí với 13/36 chỉ tiêu chưa đạt, ngoài trách 

nhiệm chủ động của UBND huyện trong chỉ đạo điều hành, kính đề nghị tỉnh 

trong năm 2024 tiếp tục quan tâm bố trí vốn đầu tư các hạng mục dự án cần thiết 

để đạt chuẩn huyện nông thôn mới như: Hệ thống xử lý nước thải tập trung cụm 

công nghiệp Bình Nguyên; cho chủ trương lập thủ tục đầu tư dự án gắn với bố 

trí vốn để thực hiện dự án thu hồi đất trồng cây xanh trong Cụm Công nghiệp 

Bình Nguyên để đạt tỷ lệ tối thiểu 10%; đầu tư một số công trình giáo dục, trọng 

tâm nhất là cho một số xã nông thôn mới nâng cao và đầu tư cho Trung tâm giáo 

dục thường xuyên và hướng nghiệp… để đạt tiêu chí quy định. 

Kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Sở KH đầu tư; 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng NTM tỉnh; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 

- VP HĐND&UBND: C, PCVP; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Ung Đình Hiền 
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